МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10

ПРИКАЗ

«02» сентября 2024 года                                                                       № 263 -О

ст. Новомышастовская

«О внесении изменения в локальный акт «Положение о формах,

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся по основным

общеобразовательным программам МАОУ СОШ №10»

Рассмотрено и принято на конференции участников образовательного

процесса МАОУ СОШ №10 Протокол №1 от 29.08.2024г.

С целью приведения в соответствие с действующим законодательством

локального акта «Положение о формах, периодичности, порядке текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по

основным общеобразовательным программам МАОУ СОШ №10»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести с 1 сентября 2024 года в «Положение о формах, периодичности,

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации

обучающихся по основным общеобразовательным программам МАОУ СОШ

№10», следующие изменения:

1 Раздел 1 «Общие положения»,

1.1. Дополнить п1.1 следующими нормативными актами

-Постановление Правительства РФ №556 от 30.04.2024г. "Об утверждении

перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения

мероприятий по оценке качества образования".

-Приказ Рособрнадзора от 13.05.2024 N 1008 "Об утверждении состава

участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских

проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам начального

общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня

учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные

работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего, основного

общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году"

(Зарегистрировано в Минюсте России 29.05.2024 N 78327)

-Письмо Минпросвещения России от 13.01.2023 N 03-49 "О направлении

методических рекомендаций" (вместе с "Методическими рекомендациями по

системе оценки достижения обучающимися планируемых результатов

освоения программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования")

1.2.Дополнить подпункт 1.1, абзацами следующего содержания

1.1.1.Настоящее положение разработано в соответствии с уставом МАОУ

СОШ №10,

1.1.2. Положение принимается педагогическим советом,Советом

обучающихся, Советом родителей (законных представителей)

несовершеннолетних учащихся.Утверждается приказом директора ОО и

доводится до всех участников образовательного процесса.

1.3 дополнить подпунктом 1.5 следующего содержания Оценочные

процедуры в школе — это инструменты для оценки учебных достижений

и прогресса учащихся. Они помогают учителям и родителям проверять

знания, умения и навыки детей, а также определять их

успеваемость.  Оценочными процедурами являются контрольные,

проверочные и диагностические работы, которые выполняются всеми

обучающимися в классе одновременно и длительность которых составляет не

менее тридцати минут. График оценочных процедур размещается не позднее

чем через 2 недели после начала учебного года на сайте Школы на главной

странице подраздела «Документы» раздела «Сведения об образовательной

организации» в виде электронного документа.

1.4. дополнить Подпунктом 1.5.1 следующего содержания Оценочные

процедуры могут включать следующие виды работ:

 Устные и письменные контрольные работы. Включают в себя задания на

выбор ответа, развёрнутые пояснения, сочинения и т. д..

 Портфолио. Это сборник работ и проектов, созданных учащимися в течение

учебного периода. Оно может включать в себя творческие работы,

исследовательские проекты, рефлексивные записи и другие доказательства

образовательного прогресса. 3

 Экзамены и тесты. Это форматы оценивания, которые проводятся на

определённых этапах обучения или по завершении года.

 Устные доклады и презентации. Это варианты оценочных процедур, где

учащиеся представляют свои исследования, проекты и доклады перед классом

или педагогической комиссией. Оценивается не только содержание и качество

презентации, но и умение выступать перед аудиторией.

 Индивидуальное наблюдение. Это метод, когда учитель наблюдает за

учеником в процессе обучения, записывая его активность, участие в уроке,

уровень понимания и умения применять знания.

2. Раздел 2 Текущий контроль успеваемости обучающихся:

2.1 Изложить пункт 2.21. в следующей редакции «Фиксация   результатов

текущего контроля успеваемости по пятибалльной системе проводится во 2–

11-ых классах в виде отметок по

учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) обязательной части

учебного плана, а также по учебным предметам части учебного плана,

формируемой участниками образовательного процесса:

в 5-11 классах по предмету Кубановедение

2.2. подпункт 2.30 добавить словами «проводить оценочные процедуры по

каждому учебному предмету в одной параллели классов не чаще 1 раза в 2,5

недели.  При этом объем учебного времени, затрачиваемого на проведение

оценочных процедур, не должен превышать 10% от всего объема учебного

https://www.menobr.ru/article/66462-chto-takoe-otsenochnye-protsedury-v-shkole

времени, отводимого на изучение данного учебного предмета в данной

параллели в текущем учебном году»

2.3. Дополнить подпунктом 2.30.1 «Обучающимся, не прошедшие оценочную

процедуру в связи со временным освобождением от посещения учебных

занятий и (или) от выполнения отдельных видов работ (по уважительной

причине) предоставляется возможность выполнить пропущенные

контрольные работы по истечение срока освобождения от учебных занятий»

2.4. Дополнить подпунктом 2.30.2. Конкретные сроки выполнения

контрольных работ, ранее пропущенных обучающимися по уважительной

причине, устанавливаются по согласованию с заместителем директора,

курирующим данное направление работы, и с учетом пожеланий родителей

(законных представителей) обучающихся.

2.5. Дополнить подпунктом 2.30.3 Обучающиеся, самовольно пропустившие

оценочную процедуру, обязаны выполнить пропущенные работы в течение

соответствующей учебной четверти.

2.6. Дополнить подпунктом 2.33.1 Фиксация  результатов   текущего контроля

успеваемости по   пятибалльной системе в рамках внеурочной деятельности

проводится по учебному курсу «Кубановедение»

2.7. Дополнить подпунктом 2.33.2. В иных формах, т е «безотметочно»,

текущий контроль успеваемости проводится: во всех классах при изучении

курсов внеурочной деятельности, факультативных и элективных курсов, за

исключением выше указанных;

3. Раздел 3 «Промежуточная аттестация обучающихся»

3.1 П.3.5.12. Дополнить следующим абзацем «Формами промежуточной

аттестации являются:

-устный ответ учащегося в форме ответа на билеты, защиты проекта;

- итоговая контрольная работа;

- стандартизированный тест

- Всероссийская проверочная работа (далее – ВПР);

- интегрированный зачет.

3.2. П.3.5.13 Дополнить следующим абзацем «Всероссийские проверочные

работы, (далее - ВПР), проводятся в целях осуществления мониторинга уровня

и качества подготовки обучающихся в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами и федеральными

основными общеобразовательными программами.;

3.5.14. Участниками всероссийских проверочных работ являются

обучающиеся Школы, за исключением обучающихся 1 - 3, 9 и 11 классов

3.3.П. 3.5.15. Дополнить следующим абзацем «Обучающиеся с

ограниченными возможностями здоровья принимают участие в мероприятиях

по оценке качества образования с согласия родителей (законных

представителей) и с учетом особенностей состояния здоровья и

психофизического развития.»

3.4.П 3.6.1. дополнить абзацами следующего содержания «Всероссийские

проверочные работы (ВПР) по русскому языку и математике являются формой

промежуточной аттестации в качестве итоговых контрольных работ с

выставлением отметок в электронный журнал. ВПР проводятся ежегодно в

соответствии с графиком, утверждённым Федеральной службой по надзору в

сфере образования и науки».

4.Раздел 5 «Результаты промежуточной аттестации обучающихся»

4.2.  в 5,5 и 5,6 после слова «результаты» добавить слово «итоговой»

4.3.П 5.10 изложить в следующей редакции «Годовые отметки  по каждому

учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) и иным видам учебной

деятельности, предусмотренным учебным планом, являются итоговой

промежуточной аттестацией учащихся  и определяются как среднее

арифметическое четвертных (полугодовых) отметок, выставляются всем

обучающимся школы в журнал успеваемости целыми числами в соответствии

с правилами математического округления.»

5. П 3.12 3.14, 3.15 исключить

6.Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 10                               Е.И.Вервыкишко

		МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10
	Я являюсь автором этого документа